
COMUNE DI SEUI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Sud Sardegna
Via Della Sapienza, 38 - Tel. 0782/54611 - Fax 0782/54363

NOMINA REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2023-2025OGGETTO:

Numero 33 del 29/12/2022

L'anno DUEMILA il giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE, alle ore 11:22, si eè  riunito in sessione 
Straordinaria di PRIMA convocazione il Consiglio Comunale, in presenza presso Solita sala delle Adunanze

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

SINDACOCannas Marcello  SI
CONSIGLIEREPorcu Danilo  SI
CONSIGLIEREMura Mara IN SEDE  
CONSIGLIEREGaviano Verusca IN SEDE  
CONSIGLIEREPuddu Marcella IN SEDE  
CONSIGLIERELai Manuela  SI
CONSIGLIEREGaviano Raimondo  SI
CONSIGLIEREDessi' Giovanni IN SEDE  
CONSIGLIEREBoi Carlo IN SEDE  
CONSIGLIERESecci Gian Carlo  SI
CONSIGLIEREAresu Silvia IN SEDE  
CONSIGLIEREDeiana Salvatore IN SEDE  
CONSIGLIERECirame Stefania IN SEDE  

Totale Presenti: 8        Totale Assenti:  5

Assiste il il Segretario Comunale Dott. Antonio Mastinu, con le funzioni di cui all'art. 97, comma 4,lett. 
a) del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere l' argomento in oggetto.

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Vicesindaco Consigliere Marcella P

La seduta eè  pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE  

PREMESSO che il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con D. 

Lgs. 267/2000 (artt. 234-241) disciplina la revisione economico finanziaria degli Enti Locali; 

RICHIAMATI, in particolare:  

− l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane 

eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui uno 

scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori 

commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri;  

− l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, delle 

unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore;  

− l'art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni ed i suoi componenti 

sono rieleggibili per una sola volta; 

ATTESO che questo Comune, avendo alla data del 31 dicembre 2021 una popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, è tenuto alla nomina del Revisore unico dei conti; 

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del  22.11.2019 è stato nominato 

quale Revisore unico del Comune di Seui il dott. Emiliano Fenu, che ricopre l’incarico per la seconda volta e 

che attualmente opera in regime di prorogatio fino ad un massimo di n. 45 giorni; 

DATO ATTO che occorre procedere alla nomina del nuovo revisore per il triennio 2023-2025;  

VISTO l’art. 36 della Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, recante norme sul “Riordino del sistema delle 

autonomie locali della Sardegna”, il quale ha disciplinato ex novo il sistema di nomina dei revisori dei conti 

degli enti locali della Sardegna, disponendo che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 

successivo all’entrata in vigore della legge stessa, i revisori dei conti degli enti locali siano individuati con il 

sistema dell’estrazione pubblica, attingendo da un elenco che sarà predisposto dall’assessorato regionale agli 

enti locali, finanze e urbanistica secondo i criteri stabiliti con deliberazione della Giunta regionale;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23.03.2016, con cui sono stati adottati i criteri 

per la redazione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali, le modalità di estrazione e l'organo 

abilitato ad effettuarla;  

DATO ATTO che l’art 3 dei suddetti criteri stabilisce che: “1. L’organo abilitato ad indicare la rosa di tre 

nomi per il revisore unico e di cinque nomi per il collegio dei revisori è il consiglio comunale o l’organo 

assembleare equivalente per gli altri enti. 2. L’indicazione della rosa è effettuata dal Consiglio Comunale o 

dall’organo assembleare mediante deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun 

consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior 

numero di voti. Nel caso di collegio, l’organo che effettua l’indicazione della rosa deve assicurare il rispetto 

delle quote di genere ai sensi di quanto previsto nell’art. 36, comma 11, della legge regionale n. 2 del 2016. 

In caso di parità di voti è designato il revisore più giovane. 3. L’organo abilitato ad effettuare l’estrazione 

pubblica è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri enti. Nel caso di collegio si 

procede ad estrazione fino al rispetto delle quote di genere di cui al citato art.36, intendendosi nulle le 

estrazioni del terzo componente dello stesso genere”;  

RILEVATO che la determinazione dell’Assessorato Enti locali, finanze e urbanistica n. 566 del 17.03.2017, 

pubblicata sul BURAS del 30.03.2017 stabilisce che la data di applicazione delle nuove regole in materia di 

nomina degli organi di revisione degli enti locali della Sardegna, di cui all’art. 36 della Legge Regionale 

2/2016, decorre dalla data di pubblicazione della medesima deliberazione sul BURAS;  

PRESO ATTO pertanto che, dal 30.03.2017, per la nomina dei revisore dei conti degli Enti Locali si applica 

la nuova disciplina di cui all’art. 36 della L.R. 2/2016;  

DATO ATTO, inoltre, che, ai sensi dell’art. 241 del d.lgs. 267/2000, con la stessa Delibera di nomina l’Ente 

Locale stabilisce il compenso spettante al Revisore nei seguenti termini:  



− con Decreto del Ministro dell’Interno vengano fissati i limiti massimi del compenso base spettante 

all’organo di revisione da aggiornarsi triennalmente;  

− l’importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, all’organo di 

revisione, non può essere superiore al 50% del compenso annuo attributo ai componenti stessi, al netto degli 

oneri fiscali e contributivi; 

VISTO il Decreto Interministeriale 21 dicembre 2018, pubblicato in GU n. 3 del 04.01.2019, che stabilisce i 

limiti massimi dei compensi annui lordi spettanti all’organo di revisione in ottemperanza al citato articolo 

241 del D. Lgs. 267/2000;  

RILEVATO che ai sensi delle lett. a) e b) dell’art. 1 del predetto Decreto, il compenso sopra citato può 

essere maggiorato sino ad un massimo del 10% qualora la spesa media pro capite sia di parte corrente che in 

conto capitale, calcolata sulla base dell’ultimo preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per 

la relativa fascia demografica;  

RITENUTO, pertanto, attribuibile al revisore dei conti un compenso annuo massimo pari a € 4.980,00 (€ 

4.150,00 + € 415,00 + € 415,00);  

EVIDENZIATO che:  

− ai revisori sono applicabili le norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità previste dall’articolo 236 del 

D. Lgs. 267/2000;  

− in base all’art. 238 del d.lgs. 267/2000, l’affidamento dell’incarico di revisione è subordinato alla 

dichiarazione, resa nelle forme di cui al DPR 445/2000, con la quale il soggetto attesta il rispetto dei limiti di 

cui al comma 1 dell’art. 238, in quanto il revisore, secondo quanto disposto dal predetto articolo, non può 

assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali:  

− non più di quattro comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;  

− non più di tre in comuni con popolazione compresa tra i 5.000 e i 99.000;  

− non più di uno con popolazione pari o superiore a 100.000 di abitanti;  

 

VISTI:  

− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’articolo 234 e seguenti, e successive modifiche e 

integrazioni;  

− lo Statuto comunale;  

− il vigente Regolamento di contabilità;  

− il D.M. 25.09.1997, n. 475 “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi del 

compenso spettante ai revisori degli enti locali”;  

− il D.M. 31.10.2001 “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai componenti 

degli organi di revisione economico finanziaria degli Enti Locali”;  

− il D.M. 20.05.2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli 

enti locali;  

-  il successivo Decreto Interministeriale 21 dicembre 2018; 

− la legge 122/2010 di conversione del D.L. n. 78/2010;  

− la legge 148/2011 di conversione del D.L. n. 138/2011;  

− l’art. 36 della L.R. n. 2/2016;  

 

DATO ATTO che, con determinazione dell’Assessorato Enti locali, finanze e urbanistica n. 393/5751 del 

16.02.2022, è stato aggiornato l’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali per l’anno 2022;  

RITENUTO di dover procedere alla nomina dell’Organo di revisione economico-finanziario del Comune di 

Seui per il triennio 2019/2022, secondo l’art. 3 dei Criteri per la redazione dell’elenco, allegati alla 

deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23.03.2016;  

DI INDICARE la rosa dei nomi per la nomina dell’Organo di revisione economico-finanziario del Comune 

di Seui per il triennio 2019/2022, come in appresso. 



Il Presidente – Ass. Puddu con l’ausilio degli scrutatori (Mara Mura e Silvia Aresu) consegna le schede e 

invita i consiglieri ad esprimere il loro voto segreto. 

I consiglieri hanno espresso i seguenti voti:  

• Melis Antonella n. 2 voti; 

• Floris Antonello n. 4 voti; 

• Nurra Piero n. 2 voti; 

lo scrutatore Mara Mura effettua l’estrazione pubblica e da lettura della schede estratte, che riportano i 

seguenti nomi : 

• Melis Antonella 1° estratto; 

• Floris Antonello 2° estratto; 

• Nurra Piero 3° estratto; 

 

Visto l’esito dell’estrazione pubblica, di nominare la dott.ssa Melis Antonella iscritta nell’elenco regionale di 

cui alla premessa del presente atto, Organo di revisione economico finanziario del Comune di Seui per il 

triennio 2023-2025; 

RILEVATO che il Decreto Interministeriale 21 dicembre 2018 ha stabilito: 

 il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente dell’organo di 

revisione economico-finanziaria dei comuni, per ciascuna fascia demografica degli enti considerati 

(tabella A del Decreto interministeriale); 

 una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-

capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per 

fascia demografica (tabella B del Decreto interministeriale); 

 una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa per investimenti 

annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media 

nazionale per fascia demografica (tabella C del Decreto interministeriale);  

 le maggiorazioni sono cumulabili tra loro; 

 che l’adeguamento del compenso in relazione ai nuovi limiti massimi fissati non ha effetto 

retroattivo; 

 i limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione economico-

finanziaria sono da intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali a carico dell’ente da 

specifiche disposizioni di legge. 

 

CONSIDERATO che per il Comune di Seui la fascia demografica da prendere in considerazione è quella tra 

i 1.000 ed i 1.999 abitanti, (punto c tabella A), a cui corrisponde un compenso annuo base di Euro 4.150,00 

(quattromilacentocinquanta); 

 

VALUTATO che la spesa corrente annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato 

è superiore alla media nazionale per fascia demografica (art. 1 lett. a), tabella B);come da prospetto allegato 

 

VALUTATO che la spesa per investimenti annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo 

approvato è superiore alla media nazionale per fascia demografica (art. 1 lett. b), tabella C);come da 

prospetto allegato 

 



RILEVATO pertanto che l’adeguamento del compenso dell’organo di revisione economico contempla la 

maggiorazione di cui all’art.1 comma 1 lettera a) e la maggiorazione di cui alla lett. b) del Decreto 

interministeriale del 21.12.2018;  

RITENUTO di determinare il compenso annuo massimo, spettante ai sensi dell’art. 241 comma 1 del D. Lgs 

n. 267/2000, all’organo di revisione economico-finanziaria, come previsto dal Decreto del 21 dicembre 2018, 

nell’importo di Euro 4.980,00, limite massimo della fascia di appartenenza del Comune di Seui;  

 

CONSIDERATO a tale compenso vanno sommate l’IVA a norma di legge e il contributo soggettivo per 

Cassa Previdenza e Assistenza nonché il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute in caso di 

residenza al di fuori del comune ove ha sede l’ente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, 

n. 267, dal Responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile sul 

presente atto; 

Udita l’esposizione del Presidente – Ass. Puddu 

Con votazione unanime, espressa in modo palese per alzata di mano 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE lo Schema di Convenzione proposto; 

DI DARE ATTO che ai fini dell’assunzione dell’incarico sarà acquisita la dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 

del D.PR. 445/2000, da parte della dott.ssa Melis Antonella, sull’inesistenza delle cause di incompatibilità ed 

ineleggibilità previste dall’art. 236 del D. Lgs 267/2000 e dal 1° comma dell’art. 2399 del Codice Civile e sul 

rispetto dei limiti di cui all’art. 238 del medesimo D. Lgs in ordine all’affidamento degli incarichi dei 

Revisori dei Conti e comunque ammissibile a sensi del Regolamento di Contabilità dell’Ente,   

DI DETERMINARE il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti nella misura del limite stabilito dal 

Decreto Interministeriale 21 dicembre 2018 e di cui all’art. 241 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 

pari a € 4.150,00 annue e le due maggiorazioni ciascuna del 10% lordo, da intendersi al netto dell’IVA e dei 

contributi previdenziali a carico dell’ente; 

 

DI RECEPIRE, per quanto riguarda i rimborsi spese spettanti al revisore dei conti, secondo quanto fissato 

dal Decreto Interministeriale 21 dicembre 2018, disciplinando il rimborso delle spese di viaggio 

effettivamente sostenute e adeguatamente documentate, nella misura di un quinto del prezzo della benzina 

verde, se dovuto, e fermo restando il rispetto dei vincoli di legge;  

DI DARE ATTO che il Revisore dei Conti ha l’obbligo di rispettare il Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Seui, approvato con Deliberazione della G.M.  n. 76 del 16.12.2013; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio finanziario gli ulteriori adempimenti in merito 

all’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

Inoltre, considerata l’urgenza di dare esecuzione all’attività programmata, con successiva votazione 

unanime, espressa in modo palese per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Si dà atto che la presenza, l’identità personale e l’esito della votazione sono stati accertati dal Segretario 

Comunale   



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to PUDDU MARCELLA F.to DOTT. MASTINU ANTONIO

IL SINDACO

F.to 

IL CONSIGLIERE ANZIANO

L' ISTRUTTORE DIRETTIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  ARESU LUCIANA

Della presente deliberazione viene iniziata in data                la pubblicazione all'Albo 
Pretorio, per quindici giorni consecutivi.

Reg. Aff. n. 0

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs  18.08.2000, n.267. n.267.

Certifico che questa deliberazione diventerà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.lgs 18.08.2000, n.267.

X

Seui,__________

F.TO  ARESU LUCIANA

L' ISTRUTTORE DIRETTIVO

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE

F.TO PODDA TIZIANA

Data   27/12/2022

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. gs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Deliberazione di Consiglio n. 33 del 29/12/2022



PARERE ex art. 49 del D. gs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   27/12/2022

F.TO PODDA TIZIANA

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Deliberazione di Consiglio n. 33 del 29/12/2022



SUD SARDEGNA
COMUNE DI SEUI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to PODDA TIZIANA

F.to PODDA TIZIANA

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO27/12/2022

27/12/2022

 33Delibera nr. 29/12/2022Data Delibera 

NOMINA REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2023-2025

OGGETTO


